

संज्ञना—प्राख्य (खण्ड 1 व 2)—1974-79 में दिवा गया है, जिसे 22 अप्रैल, 1974 का सभा पटल पर रखा गया था। लघु उद्योगों के सामने उपस्थित होने वाली तकनीकी तथा औद्योगिकी संबंधी समस्याओं का समाधान करने के लिए सत्तर राज्य अनुसंधान, विकास तथा अभिकल्प समितियों का गठन किया गया है। लघु विशिष्ट मर्दा—जैसे कृषि संबंधी औजारों तथा उपकरणों, छोटे आकार के डंचरी संयंत्रों, मिट्टी के बर्तन तथा कांच के सामान सहित मूलतः शिल्प, खाद्य संसाधन तथा फल संरक्षण आदि, के लिए उपयुक्त प्राद्यौद्योगिकियों का देश में विद्यमान परिस्थितियों के अंतर्गत, परीक्षण किया जा रहा है। देश के समग्र औद्योगिकी तथा आर्थिक विकास के लिए केंद्रीकृत उत्पादन व्यवस्था तथा विकेंद्रित लघु उद्योग प्राद्यौद्योगिकी दोनों ही आवश्यक हैं। मशीनों तथा केंद्रित उत्पादन यूनिटों के स्थान पर केवल अकेली विकेंद्रित लघु उद्योग प्राद्यौद्योगिकी का विकास करने से संबंधित कोई विशिष्ट योजना नहीं है।

THE MINISTER OF SCIENCE AND TECHNOLOGY (SHRI T. A. PAI): (a) and (b) Programmes to improve technology in khadi and village industries have been identified and are given in the Draft Science and Technology Plan (Vol. I & ID-1974-79 which was placed on the Table of the House on 22nd April, 1974. Seventeen State Research, Development and Design Committees have been set up for solving technical and engineering problems encountered in small scale industries in general. The appropriate technology for a few spe-

cific items viz. agricultural implements and tools, small size dairy plants, ceramics including potteries and glass ware, food processing and fruit preservation etc. under conditions prevailing in the country are being examined. The centralised production system and the decentralised small scale Industry are both necessary for overall industrialisation and economic growth of the country. There is no specific plan for developing the decentralised small scale Industry technology alone in place of machine and centralised production units.]

#### Road Accidents in Delhi

988. SHRI IBRAHIM KALANIYA:  
SHRI QUASIM ALI ABID : SHRI  
KHURSHED ALAM KHAN:

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state .

(a) whether the number of fatal and major road accidents has considerably increased during 1973 in Delhi as compared to those during previous years;

(b) if so, the amount of compensation claimed and paid to the claimants for these accidents; and

(c) what steps Government propose to take to ensure, the speedy settlement of compensation cases ?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI I. F. H. MOHSIN): (a) No Sir. The comparative figures of road accidents during the last four years are given below :—

Year	Fatal	Injury accidents
1970	505	3387
1971	409	3314
1972	474	2810
1973	442	2859

[ ] English translation.

(b) The amount of compensation paid to the claimants during the last four years is as given below:—

1970	•	•	•	•	•	•	•	•	Rs. 3,14,393/-
1971	•	•	•	•	•	•	•	•	Rs. 4,54,838/93
1972	•	•	•	•	•	•	•	•	Rs. 7,26,575/58
1973	•	•	•	•	•	•	•	•	Rs. 13,19,878/39

(c) It is noticed that there is some backlog in the disposal of cases and the question of strengthening the Motor Accident Claim Tribunal will be considered as soon as the present financial constraints come to an end.

श्री वी. वी. गिरी के सम्मान में डाक टिकट

939. श्री प्रकाशवीर शास्त्री : क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि भूतपूर्व राष्ट्रपति श्री वी. वी. गिरी के चित्र वाले डाक टिकट उनके द्वारा राष्ट्रपति का पद छोड़ने के समय जारी किये गये थे ;

(ख) क्या यह सच है कि श्री वी. वी. गिरी का डाक टिकट में जो चित्र छपा है वह उनके द्वारा भारत के राष्ट्रपति का पद ग्रहण करने के बहुत वर्ष पहले का था ; और

(ग) यदि हाँ, तो जब यह राष्ट्रपति के पद पर आसीन नहीं थे उस समय लिए गए उनके चित्र का भारत के राष्ट्रपति के रूप में डाक टिकट में छापने के क्या कारण हैं ?

f [Postal stamps in honour of Shri V. V. Giri

989. SHRI PRAKASH VIR SHASTRI : Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state :

(a) whether it is a fact that a postal stamp bearing the portrait of the former President Shri V. V. Giri, was released at the time of his laying down the office of President ;

(b) whether it is a fact that the photograph of Shri V. V. Giri as shown in the postal stamp was taken many years before

he assumed the office of the President of India ; and

(c) if so, the reasons for which his portrait taken at a time when he was not holding the office of President has been shown to the postal stamp as that of the President of India

संचार मंत्री (डा. एस. डी. शर्मा) : (क) जी हाँ । भूतपूर्व राष्ट्रपति श्री वी. वी. गिरी के सम्मान में 24-8-74 को एक डाक टिकट जारी किया गया था ।

(ख) व (ग) डाक टिकट में जो चित्र छपा है वह श्री वी. वी. गिरी का स्वीकृत चित्र है । भूतपूर्व राष्ट्रपति का यही एक स्वीकृत चित्र है । श्री गिरी ने राष्ट्रपति पद संभालने के तुरंत बाद यह चित्र चुना था और राष्ट्रपति का यही चित्र स्वीकृत चित्र के रूप में प्रयोग में लाया जाता रहा है ।

†[THE MINISTER OF COMMUNICATIONS (DR. S. D. SHARMA): (a) Yes, Sir. A stamp in honour of the former President Shri V. V. Giri was released on 24-8-1974.

(b) and (c) The photograph shown in the stamp is the approved picture of Shri V. V. Giri. This is the only approved portrait of the former President. It was selected by Shri Giri soon after his assumption of office and has been in use as the approved portrait of the President.]

लघु आङ्गिक एम्बेस का आधुनिकीकरण

\*990. श्री राजनारायण : क्या उद्द्योग और नागरिक पूर्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

†[ ] English translation.